
 
ДЕПАРТАМЕНТ 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ  
 

от 19.07.2023 № 147 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в приказ Департамента сельского хозяйства              

и продовольствия Ивановской области от 26.08.2014 № 113                               

«Об утверждении Административного регламента Департамента 

сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области по 

предоставлению государственной услуги «Технический осмотр 

самоходных машин и других видов техники» 

 

В целях приведения нормативного правового акта Департамента 

сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области в соответствие 

с законодательством Российской Федерации и законодательством 

Ивановской области п р и к а з ы в а ю: 

Внести в приказ Департамента сельского хозяйства                                      

и продовольствия Ивановской области от 26.08.2014 № 113                               

«Об утверждении Административного регламента Департамента 

сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области                                

по предоставлению государственной услуги «Технический осмотр 

самоходных машин и других видов техники» следующие изменения: 

1. В преамбуле приказа слова «от 15.10.2008 № 269-п «Об 

административных регламентах осуществления регионального 

государственного контроля (надзора) и административных регламентах 

предоставления государственных услуг» заменить словами «от 07.03.2023 

№ 95-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления государственных услуг и 

о внесении изменений в постановление Правительства Ивановской 

области от 15.10.2008 № 269-п «Об административных регламентах 

осуществления регионального государственного контроля (надзора)                   

и административных регламентах предоставления государственных 



2 

 

 

 

услуг». 

2. В приложении к приказу: 

2.1. Пункт 6.1 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«6.1. При обращении Заявителя в орган гостехнадзора                                

за государственной услугой «Технический осмотр самоходных машин                      

и других видов техники» результатом является получение Заявителем: 

1) свидетельства о прохождении технического осмотра по форме 

согласно приложению 3 к настоящему Регламенту на бумажном носителе 

– в случае принятия решения о предоставлении государственной услуги; 

2) акта технического осмотра по форме согласно приложению 2                    

к настоящему Регламенту – в случае принятия решения об отказе                         

в предоставлении государственной услуги. 

Документом, содержащим решение о предоставлении 

государственной услуги, является свидетельство о прохождении 

технического осмотра, включающее в себя серию, номер и код региона 

государственного регистрационного знака, защитную голографическую 

наклейку, номер бланка свидетельства, срок окончания действия 

свидетельства, наименование и марку машины, год выпуска машины, 

заводской номер машины (рамы), VIN, номер двигателя (двигателей), 

наименование органа гостехнадзора, дату выдачи свидетельства, подпись 

Инспектора, фамилию, имя и отчество (при наличии) Инспектора, печать 

органа гостехнадзора. 

Документом, содержащим решение об отказе предоставлении 

государственной услуги, является акт технического осмотра, 

включающий в себя наименование органа гостехнадзора, дату и номер 

акта технического осмотра, реквизиты государственного 

регистрационного знака, наименование и марку машины, год выпуска, 

заводской номер машины (рамы), VIN, номер двигателя (двигателей)                  

и иные номера, фамилию, имя и отчество (при наличии) Заявителя, 

сведения о документе, удостоверяющем личность Заявителя, сведения                 

о документе, подтверждающем полномочия Заявителя, фамилию, имя                

и отчество (при наличии) физического лица или наименование 

юридического лица и почтовый адрес владельца машины, причины 

составления акта, подпись государственного инженера - инспектора 

гостехнадзора (далее - Инспектор), фамилию, имя и отчество (при 

наличии) Инспектора, печать органа гостехнадзора.». 

2.2. Пункт 6.2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«6.2. При обращении Заявителя в орган гостехнадзора                       



3 

 

 

 

за получением дубликата свидетельства о прохождении технического 

осмотра результатом является получение Заявителем: 

1) свидетельства о прохождении технического осмотра по форме 

согласно приложению 3 к настоящему Регламенту на бумажном носителе 

– в случае принятия решения о предоставлении государственной услуги; 

2) решения об отказе в выдаче дубликата свидетельства                            

о прохождении технического осмотра по форме согласно приложению 4                    

к настоящему Регламенту на бумажном носителе или в электронном виде. 

Документом, содержащим решение о предоставлении 

государственной услуги, является свидетельство о прохождении 

технического осмотра, включающее в себя серию, номер и код региона 

государственного регистрационного знака, защитную голографическую 

наклейку, номер бланка свидетельства, срок окончания действия 

свидетельства, наименование и марку машины, год выпуска машины, 

заводской номер машины (рамы), VIN, номер двигателя (двигателей), 

наименование органа гостехнадзора, дату выдачи свидетельства, подпись 

Инспектора, фамилию, имя и отчество (при наличии) Инспектора, печать 

органа гостехнадзора. 

В решении об отказе в выдаче дубликата свидетельства                            

о прохождении технического осмотра указываются наименование органа 

гостехнадзора, фамилия, имя и отчество (при наличии) Заявителя, ИНН, 

фамилия, имя и отчество (при наличии) представителя, контактные 

данные Заявителя (представителя), телефон, электронная почта, дата                

и номер документа, разъяснение причин отказа в предоставлении 

государственной услуги, дополнительная информация, должность 

уполномоченного лица органа гостехнадзора, подпись или сведения                      

о сертификате электронной подписи, расшифровка подписи.». 

2.3. Пункт 24.3 подраздела 24 раздела 3 признать утратившим 

силу. 

2.4. В подразделе 25 раздела 3: 

2.4.1. Слова «Вариант 1. Проведение технического осмотра 

самоходных машин и других видов техники» заменить словами              

«Вариант 1. Технический осмотр самоходных машин и других видов 

техники». 

2.4.2. Слова «Вариант 2. Проведение технического осмотра 

самоходных машин и других видов техники» заменить словами             

«Вариант 2. Технический осмотр самоходных машин и других видов 

техники». 



4 

 

 

 

2.4.3. Слова «Вариант 3. Проведение технического осмотра 

самоходных машин и других видов техники» заменить словами            

«Вариант 3. Технический осмотр самоходных машин и других видов 

техники». 

2.5. В вариантах 1 – 3 пункт 5.3 изложить в следующей редакции: 

«5.3. Акт технического осмотра по форме согласно приложению 2                    

к настоящему Регламенту, содержащий решение об отказе                                   

в предоставлении государственной услуги, выдается в органе 

гостехнадзора при его личном посещении Заявителем (представителем)                

в случае, если заявление было подано непосредственно в орган 

гостехнадзора, в том числе в электронной форме, или                                             

в многофункциональном центре в случае, если заявление было подано 

непосредственно в многофункциональный центр.». 

2.6. В вариантах 4 – 6 в пункте 4.3 раздела 3 слова «Решение                  

об отказе в предоставлении государственной услуги» заменить словами 

«Решение об отказе в выдаче дубликата свидетельства о прохождении 

технического осмотра». 

2.7. В подразделе «25. Исчерпывающий перечень 

административных процедур (действий) при предоставлении 

государственной услуги, выполняемых многофункциональными 

центрами» раздела 3: 

2.8. Наименование подраздела изложить в следующей редакции: 

«25(1). Исчерпывающий перечень административных процедур 

(действий) при предоставлении государственной услуги, выполняемых 

многофункциональными центрами». 

2.9. Слова «25.1. Многофункциональный центр осуществляет:» 

заменить словами «Многофункциональный центр осуществляет:». 

2.10. Приложение 4 к приказу изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему приказу. 

 

 

 

Член Правительства Ивановской области - 

директор Департамента сельского 

хозяйства и продовольствия 

Ивановской области 

 

 

 

Д.Л. Черкесов 
 

 

 

 



5 

 

 

 

Приложение к приказу 

Департамента сельского хозяйства 

и продовольствия Ивановской области 

от 19.07.2023 № 147  

 

Приложение 4 

к Административному регламенту 

 

(форма) 

 

«Технический осмотр самоходных  

машин и других видов» 

________________________________________________________________ 
(Наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного на осуществление 

регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации 

самоходных машин и других видов техники (далее – орган гостехнадзора)) 

 

 Кому: ________________________________ 

ИНН _________________________________ 

Представитель: ________________________ 

Контактные данные заявителя 

(представителя): 

_____________________________________ 

Тел.: ________________________________ 

Эл. почта: ____________________________ 

 

РЕШЕНИЕ 

об отказе в выдаче дубликата свидетельства о прохождении 

технического осмотра/об отказе в приеме документов  

(нужное подчеркнуть) 
от ________ № _________ 

 

На основании поступившего запроса, зарегистрированного 

от_____________ №__________, принято решение об отказе                                    

в выдаче дубликата свидетельства о прохождении технического осмотра 

/об отказе в приеме документов (нужное подчеркнуть), необходимых для 

предоставления государственной услуги «Технический осмотр 

самоходных машин и других видов техники» в связи 

с:_______________________________________________________________ 

Разъяснение причин отказа:______________________________________ 

Дополнительная информация: _____________________________________. 

Вы вправе повторно обратиться в орган гостехнадзора 

(многофункциональный центр) с заявлением о предоставлении услуги 

после устранения указанных нарушений. 



6 

 

 

 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 

направления жалобы в орган гостехнадзора (многофункциональный 

центр), а также в судебном порядке. 

 

 

_____________________ _____________________ ___________________ 
(должность уполномоченного 

лица органа гостехнадзора) 

 

(подпись (сведения о сертификате 

электронной подписи) 

(расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 
 

Департамент сельского хозяйства и 

продовольствия Ивановской области 

 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
 

«19» июля 2023г. 
 

Регистрационный № 231000071 

 


